¹) Vgl. n. 32.

plia tantummodo, pro fratribus vel sororibus separatim, alias tamen secundum instituta predicta, cum ecclesiis, campanilibus, campanis, cimiteriis, claustris, ortis, ortalicis, clausuris et aliis necessariis officinis construendi et erigendi, parochialium et aliarum quarumcumque ecclesiarum iuribus semper salvis, motu proprio plenam et liberam per alias nostras litteras concessimus facultatem. Et ne quis monasteria duplicia extunc deinceps de novo construere quovismodo presumeret nec alicui virorum seu fratrum in duplicia jam constructa intrare de cetero nec professionem facere liceret, districe inhihibuimus mandantes et decernentes expresse, ut quilibet loci ordinarius, si unum hujusmodi monasterium duplex esset in sua dyocesi, illo mulieribus relicto et assignato, cogeret fratres aliud monasterium simplex construere vel constructum recipere; si vero duplicia hujusmodi esse noscerentur, sep[ar]entur^a viri a mulieribus et in aliis monasteriis viri, in aliis vero mulieres, prout ordinarius ipse utriusque sexui salubris esse conspiceret, collocarentur; res vero, quas haberent communes, secundum iura eis competencia distribuarentur. Ceterum omnia monasteria et loca dicti ordinis necnon fratres et sorores et personas degentes in illis imperpetuum illis dumtaxat quibus eadem sancta Birgitta, ipsius ordinis fundatrix, in suis regularibus institutis et constitutionibus expresse subiecit, subiecinus volumusque subesse et ab omni iurisdictione, superioritate, potestate et dominio cuiuscumque alterius, quavis, eciam apostolica, auctoritate deputati, exemimus et totaliter liberavimus, omnes excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias et processus, quasvis penas et sententias in se continentes, quas et quos contra hujusmodi nostras exemptionem et libertatem promulgari contingeret vel haberi, irritos et inanes ac carere viribus decernentes. Preterea unversis fratribus, in eisdem monasteriis duplicibus commorantibus et ad monasteria sive loca, recipienda vel erigenda de novo, ut prefertur, simplicia, sive incepta sive de novo fundata, transire volentibus, a superioribus hujusmodi monasteriorum duplicium, unde recedere cuperent, petita, tamen licet non obtenta licencia, transeundi per easdem litteras concessimus potestatem, volentes, quod si qui quavis auctoritate ipsos impedirent vel invitos detinerent, excommunicationis sententiam ipso facto incurrerent, a qua preterquam a Romano pontifice absolvi nequirent, nisi dumtaxat in mortis articulo constituti, necnon fratribus, ut fratres, ad eorum simplicia monasteria de duplicibus transentes, benigne reciperent et sincera caritate tractarent ac de communibus eorum monasteriorum simplicium redditibus et proventibus sicut aliis ipsorum monasteriorum simplicium fratribus cum effectu responderent, [injungentes.]^b Et insuper fratribus et sororibus antedictis, quibuslibet videlicet sigillatim, postquam hujusmodi nova monasteria simplicia recepissent seu de novo construxissent, ut prefertur, patrem, priorem vel abbatem seu priorissam, abbatissam vel prelatam aliam, quocumque nomine juxta prelata instituta nuncupandam vel nuncupandi, assumend[um] et eligend[um] c de dicto ordine, tantum per episcopum loci ordinarium juxta hujusmodi instituta [seu]^b per sedem ipsam confirmandos, similem concessimus facultatem, eisdem nichilominus fratribus et sororibus, qui in hujusmodi simplicibus monasteriis pro tempore residerent, ut omnibus et singulis privilegiis, indulgentiis, prerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, honoribus, gratiis et favoribus, eidem ordini a sede predicta vel alias quomodocumque concessis vel in posterum concedendis, uti et gaudere valerent, de uberiori gracia concedentes, prout in dictis litteris plenius continetur.¹

a) separentur S.

b) f[aci]t S.

c) assumendos et eligendos S.

¹) *Diarium Vazdenense zum J. 1422* (Faint, SS. rer. Svecic. I, 1 S. 143.) Item circa Botolphi [Juni 17] venit de Romana curia quoddam transsumtum seu copia de mandato domini pape, ubi praecepit, fratres nostri ordinis omnino separari a contigua colobatione sororum, sicut haecenus observatum fuerat a constitutione ordinis supradicti. Nos tamen mediante domino archiepiscopo Upsalensi supplicavimus regi et regine, ut suis supplicationibus ad papam hanc comminatoriam sententiam revocarent. Qui emisernit dominum Nicolaum Ragwaldi, decanum Strengensensem. Sed

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte carissimi filii nostri, Erici, Swecie, Dacie, Norvegie, Slavorum et Gothorum regis, et carissime in Christo filie nostre, Philippe, eorundem regnorum regine illustrium, necnon venerabilium fratrum nostrorum, archiepiscoporum, episcoporum et prelatorum regnorum predictorum, peticio continebat, hujusmodi monasteriorum separatio et divisio precipue in dictis regnis, ubi ipsa beata Birgitta traxit originem, in totalem ipsius ordinis destructionem et derogacionem regule et constitucionum predictarum vergere et reduudare dinoscantur, ex quibus gravia contenciones et scandala possent illis in partibus verisimiliter exoriri, pro parte regis, regine et prelatorum predictorum, qui ad dietam sanctam, ut precipiam dictorum regnorum patronam, ejusque religionem, monasteria atque loca, in honorem et laudem ipsius nominis dedicata, gerunt singularis devocionis affectum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut etiam, ad obviandum hujusmodi scandalis, ejusdem ordinis conservacioni et statui oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, quorum interest monasteriorum et ordinum quorumcumque ac personarum religiosarum, in illis pro tempore vacancium studio pie vite, conservacioni, tranquillitati et statui de salubri remedio providere, hujusmodi scandalis et inconvenienciis, que premissorum occasione in regnis predictis verisimiliter provenire possent, quantum cum Deo possumus, obviare cupientes, hujusmodi supplicacionibus inclinati, auctoritate apostolica ex certa sciencia tenore presencium decernimus et etiam declaramus, nostre intencionis fuisse et etiam nunc existere, prefatas litteras necnon decreta, inhibiciones, sentencias et censuras ac omnia et singula in eisdem litteris contenta, etiam si ad illorum exequcionem in Romana curia vel extra, etiam per quoscumque iudices et commissarios, etiam de mandato et auctoritate nostris hactenus deputatos, quomodolibet sit processum, quoad separacionem et divisionem predictas quoad in Wasteno, per ipsam sanctam Birgittam fundatum, ubi corpus suum venerabiliter conservatur et requiescit, et ad in Marienbo, in Mariendal, Marienwolde et Mariencrone Lyncopensis, Ottoniensis, Revaliensis, Razebergensis et Zwerinensis dyocesium dicti ordinis, secundum regulam et constituciones predictas constructa, et alia in regnis et dominiis dicti regis juxta constituciones hujusmodi de cetero fundanda et construenda monasteria dumtaxat non extendi, sed illa in suo pristino et solito statu, robore et vigore juxta regulam et constituciones predictas illibata permanere debuisse et debere perinde, ac si prefate littere a nobis nullatenus emanassent, statuentes ac etiam decernentes auctoritate predicta, quod abbatissae et sorores necnon generales confessores et fratres, in Wasteno et aliis monasteriis predictis impresenciarum degentes et que ac qui tam in illis quam in aliis monasteriis, in ipsis regnis et dominiis juxta constituciones et regulam dicte sancte Birgitte de cetero fundandis et erigendis, pro tempore residebunt, inibi regularem professionem emittere et in suis separatis clausuris habitare, ingredi et manere ac omnia alia agere, disponere et ordinare secundum eorundem ordinis et regule instituta possint et valeant libere et licite sicut prius. Quibus etiam sororibus et fratribus dicti ordinis in regnis [et] dominiis supradictis, presentibus et futuris, quecumque monasteria, ecclesias et alia loca, pro sororibus et fratribus ejusdem ordinis juxta regulam et constituciones predictas constructa et construenda, pro eorum usu et habitacione perpetuis recipiendi, ingrediendi, habendi et retinendi illaque aliis quibusvis Cristi fidelibus in regnis et locis predictis dumtaxat de novo fundandi et construendi cum ecclesiis, capellis, altaribus, cimiteriis, campanilibus, campanis et aliis necessariis officiniis auctoritate predicta plenam et liberam licenciam elargimur. Et nichilominus volumus et eisdem sororibus et fratribus, qui in de Wasteno et aliis monasteriis predictis

a) *fol. 15.*

in hoc negotio longe praestantius exhibuit se regina in donariis et sumptibus quam rex. Donet ipse salvator noster, qui est ipsius regulae institutor, ut in suo robore inviolabilis perseveret.

nunc resident et que et qui tam in illis quam in aliis monasteriis dicti ordinis, in regnis et dominiis predictis, ut prefertur, constructis et construendis, pro tempore residebunt, ut omnibus et singulis privilegiis, indulgentiis, prerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, honoribus, gratiis et favoribus, eidem ordini a dicta sede vel alias quomodocumque concessis, sicut ipsum in Wasteno seu alia monasteria dicti ordinis ante revocationem, per nos factam de hujusmodi privilegiis, prerogativis, immunitatibus et aliis supradictis, utebantur et gaudebant seu uti et gaudere poterant, uti et gaudere libere et licite valeant, auctoritate et sciencia predictis de uberioris dono gratie concedimus pro presentes, non obstantibus constitutionibus et revocationibus ac premissis et aliis litteris apostolicis, sub quacumque forma vel conceptione verborum per nos factis seu concessis, eciam si de illis eorumque totis tenoribus ac de verbo ad verbum in presentibus habenda foret mencio specialis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nos insuper exnunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, declarationis, concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum 18. kalendas Januarii pontificatus nostri anno septimo.

60. *Henning Scharpenberg, Dompropst zu Riga, fällt als Obmann des von Heinrich von Thunen, Domherrn zu den Aposteln in Cula, und Dietrich von Bratbeke in ihrem Streit über den Nachlass des Bruders des letzteren, Hans, eingesetzten Schiedsgerichts seinen Spruch. Riga, 1423 Dec. 19. R aus RathsA. zu Reval, Orig., Perg., mit anhängendem, zerbrochenem Siegel.*

Wytyk sy alle denghenen, den desse gegenwordighe scriffit kumpt to seende edder tho borende, dat wy Henninghns Scharpenberch, van Godes gnaden der hilge kerke tho Rige domprovest, also eyn ghekoren unde vnlmechtiget van dessen nabenomeden twen parten overman unde entlik entweyspreker nnde berichter sodaner twedracht unde schelinghe, de istanden is unde in kort vor gevinghe desses breves berichtet unde endiget is tnschen den beschedenen mannen, heren Hinrike van Thünen, to den hilgen apostelen to Colne canonike, van eyner ztiit unde parte wegen, unde Dyderike van Brätbeke van der anderen ztiit unde parte wegen, als van nagelate unde erffgudes wegen, dat Hans van Bratbeke, dessulven Dyderikes bruder saliger dechnisse, nagelaten hefft, des eyn mer[k]lik^a deel in der stat Revele van beyder parte wegen in rechtes bekummernisse steyt, nach guddnuke unde behage desser ersamen nabenomeden unser medededingesluden, also heren Johannis Brothagen, radmannes, unde Hans Schaffroden van heren Hinrikes zide, unde Hinrik Buddingh nnde Jacob Wyttenborch, borger to Rige, van Dyderikes zide, de uns van dessulven beyden parten thogeschicket syn, afgesproken unde berichtet hebben in desser nagescreven wyse also, dat desnlve her Hinrik van Thünen dat vorgescreven nalat unde erffgud to eynem gansen ende to Revele entfryen sal to des ergenanten Dyderik Bratbeken behüff, demsulven Diderike to volgende unde tho borende, also bescheydeliken, dat de erbenomede Dyderik in demsulven nalate nnde erffgude hebben unde beholden sal vülkomeliken twehundert unde dertich mrc. Rigesch. So sal ok Dyderik vorghescreven dem ergenanten hern Hinrike van Thünen wedder entfryen in demsulven nalate unde erffgude dat overstendige nalat also, wat dat nalat beter is den twehundert nnde dertich mrc. Rig., unde darto de [v]ertich^b mrc., de her Hinrik